forma et actus non solum totius, sed cuiuslibet partis. Et ideo, recedente anima, sicut non dicitur animal et homo nisi aequivoce, quemadmodum et animal pictum vel lapideum ; ita est de manu et oculo, aut carne et osse, ut Philosophus dicit ».

16. Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*..., I, q. 76, a. 8, p. 232b.

17. *Ibid.*, I, q. 76, a. 8, p. 233a : « *Sed quia anima totalitatem quantitativam non habet, nec per se nec per accidens, ut dictum est ; sufficit dicere quod anima tota est in qualibet parte corporis secundum totalitatem perfectionis et essentiae, non autem secundum totalitatem virtutis* ».

l'âme comme une forme constituant l'être particulier du corps, c'est-à-dire comme ce qui informe la matière corporelle. En ce sens, l'âme est le principe de vie d'un organisme matériel, et elle influence l'être des parties du corps¹⁸. D'un autre côté, il faut entendre par « âme » l'intellect, c'est-à-dire quelque chose qui est introduit *thyraten* (du dehors), qui est extérieur à l'organisation matérielle d'un être vivant et qui en est ontologiquement séparable¹⁹. On trouve déjà ces deux caractérisations de l'âme chez Aristote, et Thomas d'Aquin prend soin d'éviter tout conflit direct entre elles dans sa psychologie. Par exemple, dans son attaque du monopsychisme averroïste dans le *De unitate intellectus*, il définit l'intellect comme une puissance immatérielle (*virtus*) de l'âme qui est la forme d'un corps physique et organique²⁰. En ce qui concerne les fonctions de l'âme, l'intellect n'a pas d'organe et n'est pas directement connecté au corps, mais sa puissance spirituelle et ses activités appartiennent à l'âme qui, ontologiquement parlant, est la forme substantielle du corps. Par conséquent, il n'est pas permis de dire que l'*intellect* connaît, comme le soutient Averroès, mais seulement que *cet être humain particulier* pense²¹.

Le holo-mérisme thomiste (la thèse selon laquelle le tout de l'âme est présent dans chaque partie du corps) est une option théorique recevable aux deux conditions suivantes : 1) Nous pouvons différencier une perspective ontologique d'une perspective fonctionnaliste sur l'âme 2) Il n'y a pas de contradiction entre ces deux perspectives, qui peuvent être conciliées dans une psychologie unifiée. La critique de Pierre de Jean Olivi commence précisément ici, en ce qu'il tente de montrer que la doctrine d'une unique forme substantielle conduit à des contradictions. Il rejette donc le holo-mérisme et choisit à la place la thèse d'une pluralité des formes.